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30 April 2024 

 

 

 

 

Dear  

  

Thank you for your request made under the Official Information Act 1982 (OIA), received on 26 

March 2024. Referencing company tax statistics published on the Inland Revenue website, you 

requested the following:  

Company tax revenue statistics from 2000 onwards disaggregated by the different type 

of taxpayer. 

Information refused 

The published tax statistics on the Inland Revenue website to which you are referring report 

unconsolidated tax revenue administered by Inland Revenue, in June years. It is not possible to 

break the accrual measure of tax revenue down into the taxpayer-type level of detail. Your 

request is therefore refused under section 18(g) of the OIA, the requested information is not 

held by Inland Revenue, and we do not believe it is held by or more closely connected with the 

functions of another agency. 

I am able to provide similar data, outlined in Table 1, based on tax returns which are filed on a 

March year basis. These can be summarised by return-type, offering insight into the types of 

entity involved. The data won’t align perfectly with the June year revenue – this is because any 

March year of tax liability can be assessed and paid across more than one June year of 

transactions.   

Table 1 provides income tax for the different types of taxpayers allocated to company-tax 

revenue for the 1999-2000 through to 2021-22 March years, based on tax returns. For 

companies and unit trusts, the figure displayed is residual income tax1 (RIT) from the IR4 income 

tax return. For superannuation funds it is RIT from the IR44 return. For clubs and societies, it is 

RIT from the IR9 return. Portfolio Investment Entities (PIEs) were created in October 2007 and 

no data exists prior to this date. PIEs file annual returns in April each year. 

Please note that because some of the information in Table 1 could allow inferences to be made 

about particular taxpayers, I am withholding this information under section 18(c)(i) of the OIA, 

as making the information available would be contrary to Inland Revenue’s confidentiality 

 

1 “Residual income tax” is tax on taxable income less tax already withheld by third parties. Examples of 
the latter are resident’s withholding tax on interest and dividends. 

 

 








